
www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de

Jahrgang 59 Donnerstag, den 23. Februar 2017 Nummer 8

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

Faschingsdienstag
Am Faschingsdienstag (28.2.2017)  

bleibt das Rathaus für den Parteiverkehr geschlossen.



Reischenau - 2 - Nr. 8/17

Satzung zur Änderung der Satzung
für die Erhebung der Hundesteuer vom 
08.02.2017
Auf Grund von Art. 23, 24 Abs. 1 Nrn. 1 und 2 und Abs. 2 der 
Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (Gemeindeord-
nung - GO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. 
August 1998 (GVBl S. 796, BayRS 2020-1-1-I), zuletzt geändert 
durch Art. 9a Abs. 2 des Gesetzes vom 22.Dezember 2015 
(GVBl S. 458) und Art. 1, Art. 2 Abs. 1 Satz 1 und Art. 8 Abs. 1 
Satz 1 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 4. April 1993 (GVBl S. 264, BayRS 
2024-1-I), zuletzt geändert durch Gesetz vom 8. März 2016 
(GVBl S. 36), erlässt der Markt Dinkelscherben folgende Sat-
zung

§ 1
Die Satzung für die Erhebung der Hundesteuer, in Kraft getre-
ten am 01.01.2004 wird wie folgt geändert:
1. § 5 Abs. 1 erhält folgende Fassung:

(1) Die Steuer beträgt
 für den ersten Hund 60,00 EUR
 für den zweiten Hund 90,00 EUR
 für jeden weiteren Hund 120,00 EUR

Hunde, für die eine Steuerbefreiung nach § 2 gewährt wird, 
sind bei der Berechnung der Anzahl der Hunde nicht anzuset-
zen. Hunde, für die die Steuer nach § 7 ermäßigt wird, gelten 
als erste Hunde.

§ 2
Die Satzung tritt rückwirkend am 01.01.2017 in Kraft.
Dinkelscherben, den 17.02.2017
Edgar Kalb
1. Bürgermeister

Fundamt
Beim Markt Dinkelscherben wurden folgende Fundgegen-
stände abgegeben:

Schlüsselbund, FORD, Thule, mit Engelanhänger, 06.02.17, 
Lidl-Parkplatz
Kinderhandschuh, 1 Stück, blau, mit Spiderman-Motiv, 
15.02.17, Bahnhofstr./bei Music-Point

Die Fundsachen können während der Parteiverkehrszeiten 
abgeholt werden.

Terminkalender
Freitag, 03.03.17
19.00 Uhr Kath. Frauenbund, Weltgebetstag im Pfarrzen-

trum
19.15 Uhr Krieger- und Soldatenverein Breitenbronn/Holz-

ara, Jahreshauptversammlung, Bürgerhaus Brei-
tenbronn

20.00 Uhr Rauhenbergschützen Ettelried, Jahreshauptver-
sammlung, Schützenheim Ettelried

20.00 Uhr Verein zum Erhalt der Alten Schule Anried, Jah-
reshauptversammlung, Alte Schule Anried

20.00 Uhr FF Breitenbronn, Jahreshauptversammlung, Bür-
gerhaus Breitenbronn

Samstag, 04.03.17
20.00 Uhr Schützenverein Ried, Preisschafkopfen, Schüt-

zenheim
Sonntag, 05.03.17
18.00 Uhr Musikvereinigung Dinkelscherben, Jugendver-

sammlung mit Neuwahl, Musikheim Dinkelscher-
ben

19.00 Uhr Musikvereinigung Dinkelscherben, Jahreshaupt-
versammlung mit Neuwahl, Musikheim Dinkel-
scherben

20.00 Uhr Jagdgenossenschaft Fleinhausen, Jahreshaupt-
versammlung, Vereinsheim Fleinhausen

13.00 Uhr - 16.00 Uhr Scherer-Galerie und Heimatmuseum 
im Zehentstadel geöffnet

Dienstag, 07.03.17
19.30 Uhr Gartenbauverein Anried und Umgebung, Jahres-

hauptversammlung mit Neuwahlen, Alte Schule 
Anried

Mittwoch, 08.03.17
16.45 Uhr BRK-Wassergymnastik im Kreisjugendheim
Freitag, 10.03.17
20.00 Uhr Heimatverein Reischenau, Jahreshauptversamm-

lung, Zehentstadel
20.00 Uhr FF Häder, Jahreshauptversammlung mit Neu-

wahlen, Vereinsheim
Samstag, 11.03.17
18.00 Uhr Schnupfer- und Wanderfreunde, Kesselfleisches-

sen, Kempter
Mittwoch, 15.03.17
16.45 Uhr BRK-Wassergymnastik im Kreisjugendheim
Freitag, 17.03.17
20.00 Uhr Schützenverein Ried, Jahreshauptversammlung, 

Schützenheim
20.00 Uhr Jagdgenossenschaft Lindach, Jahreshauptver-

sammlung, Feuerwehrhaus Lindach
Samstag, 18.03.17
20.00 Uhr Rathauskonzert, „Between the time“
18.00 Uhr Bücherei Oberschöneberg, Kinoabend
20.00 Uhr Bücherei Oberschöneberg, Kinoabend
20.00 Uhr Krieger- und Soldatenverein Dinkelscherben, 

Frühjahrsversammlung und RK-Abend, Deut-
sches Haus

Mittwoch, 22.03.17
16.45 Uhr BRK-Wassergymnastik im Kreisjugendheim
Freitag, 24.03.17
20.00 Uhr FF Anried, Jahreshauptversammlung, Alte Schule 

Anried
Samstag, 25.03.17
14.00 Uhr - 17.00 Uhr Kath. Frauenbund, Pflanztausch-

börse, Kirchenvorplatz
20.00 Uhr Theater in Ried

Impressum 
Die Reischenau 
Amtliches Bekanntmachungsorgan des  
Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried, 
Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen, 
Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried
Die Reischenau erscheint wöchentlich jeweils donnerstags 
und wird an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungs-
gebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 

Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die 
Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für 
nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.



Reischenau - 3 - Nr. 8/17

Rathaus News

Schulsportanlage wird saniert! 
Die Schulsportanlage Dinkelscherben wurde im Jahr 1976 fertig 
gestellt. Sie besteht aus 2 Allwetterplätzen, einer 100m-
Laufbahn, einem Kugelstoßring und Gehwegen. Der bauliche 
Zustand ist altersentsprechend und sanierungsbedürftig. So sind 
die Kunststoffflächen stark abgenutzt, die Basisschicht weist 
weitläufig Risse auf, die Verbindung zur Tragschicht ist teilweise 
nicht mehr vorhanden. Die 100m-Laufbahn weist Erhöhungen 
und Setzungen auf, starke Wurzelschäden sind  sichtbar und die 
Bahn ist nur noch sehr eingeschränkt nutzbar. 

 
Nachdem der Marktrat die Planungsleistungen an das Büro Eger 
& Partner in Augsburg vergeben hat, wurde das Projekt mit einer 
Vor-Ort-Begehung gestartet. Voraussichtlich 2019 werden dann 
die nötigen Baumaßnahmen durchgeführt 

Verkaufspreise fürs "Weiherfeld" festgelegt! 
Im Frühjahr 2018 soll das Baugebiet "Weiherfeld" in 
Grünenbaindt voll erschlossen sein. Neun Bauplätze, mit 
Flächen von ca. 600 m² entstehen dort in wunderschöner Lage. 

 
Der Marktrat hat den "all-Inclusive"-Verkaufspreis auf 125 €/m² 
festgelegt. Im Preis enthalten sind auf Basis von 350 m² 
Geschossfläche die Kosten für Grund, Kanal, Wasser, Straße 
und Ausgleichsmaßnahmen. Kaufverträge können auch schon 
vor der Vermessung abgeschlossen werden. 
Interessenten melden sich bitte im Bauamt bei Christine Gruber, 
Tel. 20227 oder christine.gruber@dinkelscheren.de 

"Heiliger Georg" bereit zur Aufstellung! 
Die neue Bronzefigur für das Kriegerdenkmal in Oberschöneberg 
ist fertig und kann demnächst aufgestellt werden. Hier eine 60 
Jahre alte Ansicht des Aufstellungsorts und der Vorgängerfigur 
aus der Vogelperspektive. 

 

Bahnhofsgebäude wird untersucht! 
Für ca. 380.000 € Kosten, mit anteilig 315.000 Euro € staatlicher 
Förderung, soll 2017 die Sanierung der beiden 
Bahnhofswohnungen erfolgen. Zur Angebotseinholung müssen 
zunächst die nötigen Gewerke beschrieben werden und dafür 
wiederum ist im ersten Schritt eine gründliche Zustandsanalyse 
erforderlich. Dachstuhl, Balkendecken, Mauerwerk, Fenster, 
Türen, Bodenbeläge sind auf Schäden und mögliche 
Schadstoffe zu untersuchen. Dabei entstand dieses bizarre Bild 
vom Schimmelpilzbefall im Kellerraum des Gebäudes. 

 

"Zebrastreifen" erfordern Zahlen! 
Weiterhin wird versucht 
"Zebrastreifen" als Querungshilfen 
über die stark befahrenen 
Hauptstraßen in Dinkelscherben zu 
bekommen. Als Fußgänger sicher 
über die Augsburger Straße 
(Kreisstraße A1) oder die 
Bahnhofstraße (Staatsstraße 
ST2027) zu kommen, ist zur 
Hauptverkehrszeit nicht einfach. 
Die Entscheidung über die Einrichtung von Querungshilfen 
obliegt der Straßenverkehrsbehörde im Landratsamt Augsburg. 
Maßgebend sind die "Richtlinien für die Anlage und Ausstattung 
von Fußgängerüberwegen" (R-FGÜ 2001). 
FGÜ dürfen nur angelegt werden 

 innerhalb geschlossener Ortschaften 
 auf Straßenabschnitten mit durchgängig zulässiger 

Höchstgeschwindigkeit von maximal 50 km/h 
 an Stellen, wo nur ein Fahrstreifen je Fahrtrichtung 

überquert werden muss 
 nur dort, wo auf beiden Fahrbahnseiten ein Gehweg oder 

ein weiterführender Fußweg vorhanden ist 
Diese Kriterien sind alle gegeben, jedoch müssen Mengen an 
Fahrzeugen und Fußgängern nachweisbar sein: 

KFZ/h 0-200 200-300 300-450 450-600 600-750 über 750 

FG/h             

0 - 50             

50 - 100   
FGÜ 

möglich 
FGÜ 

möglich 
FGÜ 

empfohlen 
FGÜ 

möglich   

100 - 150   
FGÜ 

möglich 
FGÜ 

empfohlen 
FGÜ 

empfohlen     

über 150   
FGÜ 

möglich         

Bei der Verkehrszählung im Jahr 2009 wurde für die 
Hauptstraßen in der Hauptverkehrszeit zwischen 16:30 und 
17:30 Uhr ein Verkehrsaufkommen von jeweils rund 500 
Fahrzeugen in beide Richtungen ermittelt. Nun gilt es, die Anzahl 
der Fußgänger, die die Straßen in diesem Zeitraum queren, zu 
ermitteln. 

Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 



Reischenau - 4 - Nr. 8/17



Reischenau - 5 - Nr. 8/17

Beginn des redaktionellen Teils

Helen-Keller-Schule 
Dinkelscherben
Loslassen und Halt geben

Sie sind inzwischen eine feste Einrichtung, die Vortragsreihen 
an der Helen-Keller-Schule in Dinkelscherben, in denen Fach-
leute nicht nur über Probleme Jugendlicher referieren, sondern 
den Eltern auch Hilfestellungen anbieten, wie man in entspre-
chenden Problemsituationen reagieren kann.
Den Auftakt der diesjährigen Vortagsreihe bildete ein Referat 
der Kindertherapeutin Karin Seibold, der Schulleiter Marvin 
Fogelstaller für ihre Bereitschaft dankte, das erste Referat zu 
übernehmen. Unter dem Motto „Vom Kind zum Jugendlichen“ 
nahm sie gezielt zur Situation der Jugendlichen in der Puber-
tät und Adoleszenz Stellung. Während mit „Pubertät“ vor allem 
die körperlichen Veränderungen bei Jugendlichen gemeint ist, 
bezieht sich die „Adoleszenz“ vorwiegend auf deren seelische 
Entwicklung, wobei diese länger dauert als die Pubertät. Die 
Veränderungen beim Jugendlichen verlaufen heute, wie Karin 
Seibold versicherte, ganz anders als vor 40 Jahren. So haben 
sich unter anderem die Familienstrukturen geändert. Es gibt 
die sogenannte „Sandwichgeneration“. Der ständige Wech-
sel zwischen den getrennt lebenden Partnern stellt eine Dau-
erbelastung für das Kind dar. In der Adoleszenz ändert sich 
sehr stark das Sozialverhalten, Wertvorstellungen wackeln, die 
Identifizierung mit Idolen findet verstärkt statt. Entwicklungs-
aufgabe der Eltern sei es, so die Kindertherapeutin, rechtzeitig 
für eine stabile Eltern-Kind-Bindung zu sorgen. Je stärker die 
Eltern-Kind-Bindung ist, desto besser ist das Kind in der Lage, 
neue Bindungen zu knüpfen. Was Karin Seibold als besonders 
schlimm im Zusammenhang mit der Pubertät empfindet, ist der 
uneingeschränkte Zugang zu pornografischen Darstellungen 
im Internet. Sie beklagte dabei, dass hier von staatlicher Seite 
kein Verbot der prosperierenden „Pornoindustrie“ erfolge und 
Jugendliche gerade in der Entwicklung ihrer Sexualität nicht 
geschützt werden. Nicht nur in diesem Zusammenhang, son-
dern allgemein gab die Referentin den Eltern den Rat, Interesse 
daran zu zeigen, womit sich ihre Kinder im Internet beschäfti-
gen, und sie zu kontrollieren, was sie sich ansehen und wie viel 
Zeit sie mit den modernen Medien verbringen.

Grenzüberschreitungen können Hilferufe sein
Jugendliche neigen in der Pubertät eher dazu, ein Risikoverhal-
ten zu zeigen, was die Unfallgefährdung steigen lässt. Vielfach 
werden von ihnen bewusst Grenzen überschritten, die jedoch, 
so Karin Seibold, auch einen Hilferuf darstellen können. Deswe-
gen müssen die Eltern ein Feingefühl für die jeweilige Situation 
ihrer Kinder entwickeln, ihnen Verständnis entgegenbringen, 
Vertrauen aufbauen und vor allem auch Vorbilder sein. Sie sol-
len „ein sicherer Hafen“ für ihre Kinder sein, den diese bei allen 
auftretenden Problemen ansteuern können. „Loslassen und 
Halt geben“. Mit diesem Appell entließ die Referentin die Eltern.
Manfred Miller

Montessorischule Dinkelscherben
Einladung zum 4. Ehemaligentreffen 
der Montessori Gemeinschaft Din-
kelscherben

Letztes Jahr gab es das stimmungsvolle und sehr fröhliche 3. 
Ehemaligentreffen der Montessori Gemeinschaft Dinkelscher-
ben. Wir als Förderverein „Fördert Uns!“ sehen eines unserer 
Ziele auch in der Kontaktpflege zu unseren Ehemaligen.
Daher freuen wir uns sehr, Sie zum 4. Ehemaligentreffen einla-
den zu können!
In den Räumlichkeiten der Römerschenke in Fleinhausen wol-
len wir bei geselligem Beisammensein und bei munteren Irish-
Music-Musikeinlagen von „Next Friday“ das Wiedersehen mit 
Altbekannten und neuen Persönlichkeiten aus unserer Schule 
feiern.
Wann? Freitag, 10.03.2017
Wer? Alle rund um unsere Schulgemeinschaft
Uhrzeit? Beginn ab 19:30 Uhr
 Begrüßung 20:00 Uhr
Ort? Römerschenke Fleinhausen

Info aus den Kindertagesstätten

Montessori-Haus für Kinder
Knaxiade im Montessori Kinderhaus
Am 15. und 16. Februar war ein großes Turnfest 

in unserem „Haus für Kinder“. Kleine und große Leute aus 
unseren Kindergartengruppen haben festgestellt: Bewegung 
macht Spaß. An verschiedenen Stationen durften wir balancie-
ren, jonglieren und es gab sogar einen Irrgarten. Das hat allen 
Kindern viel Spaß gemacht.
Zur offiziellen Siegerehrung besuchte uns eine Vertreterin der 
Sparkasse Augsburg, die auch die Knaxiade fördern. Die Kin-
der waren sichtlich stolz über ihre Urkunden und die Medaillen!
Für das Montessori „Haus für Kinder“
Angela Theis



Reischenau - 6 - Nr. 8/17

Gemeindebücherei 
Dinkelscherben
im Pfarrzentrum

Sie finden uns im Internet unter:
www.gemeindebuecherei.de
Dort können Sie sich über unseren Bestand informieren und 
recherchieren. Schön wär‘s, wenn wir Sie als neuen Leser in 
unserer Bücherei begrüßen dürften.

Bibfit
Unter dem Motto „Bibfit - der Biblio-
theksführerschein für Kindergarten-
kinder“ startet am 06. März und 10. März 
2017 in der Gemeindebücherei Dinkel-
scherben wieder eine Aktion zur frühen 
Leseförderung. Vorschulkinder aus den 
Kindergärten St. Anna und St. Simpert 
werden in mehreren Kurstagen in die 

Welt der Bücher eingeführt. Dabei lernen sie die Ausleihmög-
lichkeit von Medien zur Unterhaltung und Information kennen, 
erleben dass die Bücherei vielfältige Angebote hat, ein interes-
santer Aufenthaltsort ist und dass Lesen Spaß macht. Wenn die 
Kinder im Herbst eingeschult werden, haben sie den frühen 
Umgang mit Büchern und der Bücherei geübt. So werden sie in 
der Schule keine Schwierigkeiten haben, sich mit zusätzlichem 
Wissen und der notwendigen Leselektüre zu versorgen. In drei 
Besuchseinheiten lernen die Kinder
•	 aussuchen	und	ausleihen
•	 vorlesen,	zuhören	und	ausmalen
•	 erzählen	und	wissen	und
•	 die	Ordnung	in	der	Bücherei	kennen
 (Was gibt es, wo steht es?)
Zum Abschluss erhalten sie einen „Bibliotheksführerschein“, 
in dem ihnen bestätigt wird, dass sie die Bücherei kennenge-
lernt haben und sie selbständig nutzen können. Natürlich sind 
die Kinder auch nach der Aktion mit ihren Familien eingeladen, 
das große Angebot an Büchern und weiteren Medien zu nut-
zen. Die Bücherei legt besonderen Wert auf die Leseförderung 
und einen immer aktuellen Medienbestand für ihre stärkste Ziel-
gruppe „Familie“.

Kath. Öffentliche Bücherei 
Oberschöneberg
Büchereiort: Alte Schule, Schulstraße 1
Öffnungszeiten:

Sonntag  ......................................................... 11:00 - 11:30 Uhr
Donnerstag  .................................................... 18:00 - 19:30 Uhr
Freitag im Kindergarten „St. Ulrich“

Kinoabend am 18. März
Natürlich mit Popcorn und Getränken
Kinder 18:00 Uhr: Rico, Oskar und das Herzgebrechen
Jubiläumsjahr Reformation
20:00 Uhr Luther - Der Film
Anno 1505: Der junge Martin Luther gerät in ein schreckliches 
Unwetter und wird fast vom Blitz erschlagen. Dieses einschnei-
dende Erlebnis veranlasst ihn, sein Leben in den Dienst Gottes 
zu stellen. Als er aus Protest gegen den Ablasshandel seine 95 
Thesen an die Tür der Schlosskirche schlägt, spitzen sich die 
Ereignisse dramatisch zu.

Ostersonntag, 16. April
Ostereiersuche während der Öffnungszeit

Riesiger Bücherflohmarkt
Sonntag, 28. Mai
14:00 - 17:00 Uhr
in der Bücherei und auf dem Vorhof. Nach einer Stärkung bei 
Kaffee und Kuchen kaufen Sie gebrauchte Bücher zu einem 
Superpreis!

Lesetreff am Dienstag, 30. Mai
um 20:00 Uhr. An diesem Abend wollen die Teilnehmer über 
das Buch „Krematorium von Rafael Chirbes“ (ISBN 978-
3596186631) sprechen.

Sommerlesegeschichte
Termin und Ort noch nicht bekannt

Sommer-Lese-Club „Lesen was geht“
Vom 27. Juli - 10. September

Es sind noch Plätze frei!
Angebot der Eltern-Kind Gruppe
Wir basteln eine Osterkerze in Eiform
Hier kannst du deine eigene Osterkerze gestalten. Ich lege 
Wachsplatten und Ausstecher bereit, doch gerne darfst du 
auch deine eigene Idee umsetzen.
WANN?
Am Donnerstag, den 02.03.17 (in den Faschingsferien)
Die Gruppen starten um 13:15 Uhr, 14:30 Uhr (Dauer je 1Std.)
WER KANN MITMACHEN?
Jedes Kind, das Lust hat, mit Wachs zu arbeiten, ab 6 Jahre 
(Vorschulkinder). Eine Gruppe besteht aus max. 6 Kindern.
WO WIRD GEBASTELT?
Im Eltern-Kind Raum im Pfarrzentrum, 1. Stock, in Dinkelscher-
ben.
KOSTEN?
Pro Kind und Kerze: 10,00 EUR (1,50 EUR kommen der Eltern-
Kind-Gruppe zugute)
SONST NOCH WAS?
Mitzubringen sind: ein Getränk, Hausschuhe und Lust und 
Laune zum Basteln.
ANMELDUNG :
Bei Liane Steinbichler, Telefon: 0179 8979447 (gerne auch 
über WhatsApp)
Plätze sind begrenzt und die Anmeldung ist verbindlich.
Kerzengröße: 120 x 80 mm.
Farben und Anordnung werden vom „Künstler“ bestimmt.
Jede Kerze wird ein Einzelstück.
Es grüßt euch Liane ;-)

Ihr Mitteilungsblatt:  
viel mehr als nur ein „Blättchen“!



Reischenau - 7 - Nr. 8/17

Vereinsnachrichten

Dinkelscherben

BRK-Bereitschaft
Selbstloser Einsatz der Rot-Kreuz-Bereitschaft 
Dinkelscherben/Zusmarshausen
Bereitschaftsführung für weitere vier Jahre im Amt bestätigt
Die Rot-Kreuz-Bereitschaft Dinkelscherben/Zusmarshausen 
bleibt auch in den kommenden vier Jahren unter der bewährten 
Führung von Wilfried Günther und Gräfin Pamina Hagenburg, 
beide aus Zusmarshausen. Sie wurden einstimmig bei der letz-
ten Jahreshauptversammlung wieder gewählt. Für Fachauf-
gaben wurden die bisherigen Verantwortlichen in ihrem Amt 
bestätigt.
In seinem Rechenschaftsbericht erläuterte Wilfried Günther die 
umfangreichen Aktivitäten der Mitglieder im vergangenen Jahr. 
Mit 14.671 geleisteten ehrenamtlichen Stunden konnte wiede-
rum ein sehr gutes Ergebnis erzielt werden. Einen beachtlichen 
Teil der ehrenamtlichen Tätigkeiten nahm der Rettungsdienst 
mit 6.154 Stunden, die SEG (SchnellEinsatzGruppe) sowie die 
Notarzt-Mitarbeit in Zusmarshausen ein.
Weitere Einsatzstunden wurden u.a. bei Musik- und Sportver-
anstaltungen, Betriebs- und Volksfesten, der Alten- und Nach-
barschaftshilfe, der Behindertenbetreuung, dem Haus-Notruf-
dienst sowie bei Wertstoffsammlungen geleistet. Hier ging ein 
besonderer Dank an die Fahrzeughalter für die kostenlose 
Zurverfügungstellung der Transportmittel bei den Altpapier- 
und -kleidersammlungen. Auch der Ortsgruppe der Wasser-
wacht Dinkelscherben sowie den freien Mitarbeitern, die haupt-
sächlich bei den Altpapiersammlungen der BRK-Bereitschaft 
zur Seite stehen, sprach Günther große Anerkennung mit der 
Hoffnung aus, dass diese auch künftig mit Tat der Bereitschaft 
zur Verfügung stehen. Ohne deren Mitwirkung wäre die Samm-
lung nicht mehr zu bewältigen.
Auch die Ausbildung, speziell am Defibrillator, war Teil der 
letztjährigen Fortbildung.
Kamerad Hans Fröschle war für 16 Erste-Hilfe-Kurse verant-
wortlich.
Bei jeweils vier Blutspendeterminen in Dinkelscherben und 
Zusmarshausen konnte ebenso ein beachtliches Ergebnis von 
über 1.000 Spendern erreicht werden.

Schwerpunkt Rettungswache
Der Leiter der Rettungswache Zusmarshausen, Andreas 
Nußbaum, bedankte sich bei den Bereitschaftsmitgliedern 
für das soziale Engagement und dem zuverlässigen und vor-
bildlichen Einsatz bei der Rettungswache. Andreas Nußbaum 
berichtete, dass im Jahr 2016 die Sanitätsfahrzeuge der Ret-
tungswache bei 4.754 Einsätzen insgesamt 218.352 km 
gefahren sind. Dies ergibt im Durchschnitt je Tag 13 Einsätze. 
Die Rot-Kreuzler leisteten hierbei ehrenamtlich 614 Schich-
ten von je 12 Stunden. Rechnerisch bedeutet dies, dass die 
ehrenamtlichen Sanitäter 4,8 Hauptamtliche ersetzt haben. 
Der ehrenamtliche Anteil beträgt 28 % und ist mit Abstand der 
höchste Wert im BRK-Kreis Augsburg-Land von sieben Ret-
tungswachen. Auch bayernweit rangiert die Rettungswache 
Zusmarshausen auf vorderen Plätzen.
Die Notarzteinaätze beliefen sich auf 1.706, wobei 637 Dienste 
im Umkreis Dinkelscherben und Zusmarshausen durchgeführt 
wurden.

Die SEG agiert im Hintergrund
Jürgen Käsmayr, Leiter der SEG (SchnellEinsatzGruppe), 
berichtete von 120 Einsätzen sowie 6.000 Bereitschaftsstunden 
im letzten Jahr. Dabei entfielen 53 Einsätze in die Bereiche Din-
kelscherben (15) und Zusmarshausen (38).

Geehrt für langjährige aktive Mitgliedschaft wurden:
10 Jahre: Michael Egger, 15 Jahre: Sebastian Wipp, 30 Jahre: 
Artur Wipp, 45 Jahre: Uschi Glink. Die goldene Auszeichnung 
für 40 Jahre aktive Tätigkeit erhielt Werner Wiedemann.

Dank für großartige Hilfe
Die beiden ersten Bürgermeister aus Dinkelscherben und 
Zusmarshausen, Edgar Kalb und Bernhard Uhl, überbrach-
ten Denkesworte der beiden Kommunen. Sie bestätigten den 
Rot-Kreuz-Mitgliedern, dass auch im vergangenen Jahr wieder 
eine vorbildliche und anerkennende Arbeit geleistet wurde, 
und versicherten, dass die Gemeinden auch weiterhin die sozi-
ale Arbeit nach besten Kräften unterstützen werden. Manfred 
Rupprecht und Andrea Amador sprachen den Mitgliedern den 
Dank des Kreisverbandes aus und gaben der Hoffnung Aus-
druck, dass auch künftig mit gleicher Intensität die soziale 
Arbeit zum Wohle der BürgerInnen fortgeführt werden. Bereit-
schaftspate Artur Wipp bedankte sich sehr herzlich für das 
großartige Engagement.
Josef Kutschenreiter

v.l.: Edgar Kalb, Andreas Nußbaum, Jürgen Käsmayr, Adrea 
Amador, Werner Wiedemann, Uschi Glink, Gräfin Pamina 
Hagenburg, Artur Wipp, Michael Egger, Sebastian Wipp, 
Wiölfried Günther, Bernhard Uhl, Manfred Rupprecht. (Josef 
Kutschenreiter)

CSU Dinkelscherben
Eduard Oswald stellt sich den Fragen  
von Jörg Sigmund
Freitag, 03. März, 19 Uhr, Rathaussaal
Zu einer Veranstaltung besonderer Art lädt der CSU-Ortsver-
band Dinkelscherben mit seinem Vorsitzenden Tobias Mayr 
ein. Der langjährige Parlamentarier Eduard Oswald stellt sich 
den Fragen des Journalisten Jörg Sigmund, Politik-Chef der 
Augsburger Allgemeinen.
Die Veranstaltung findet am Freitag, den 03. März, um 19 Uhr 
im Sitzungssaal des Rathauses in Dinkelscherben statt.
Bei der Gesprächsrunde soll ein Blick hinter die Kulissen des 
Politikbetriebs geworfen werden. Eduard Oswald, zuletzt Bun-
destagsvizepräsident und unter Bundeskanzler Helmut Kohl 
Bundesbauminister, war 35 Jahre Abgeordneter für die Region 
Augsburg, zunächst im Bayerischen Landtag und dann im 
Deutschen Bundestag.
Auf Ihr Kommen freut sich die
CSU-Dinkelscherben

Heimatverein Reischenau e.V.
Jahreshauptversammlung
Am Freitag, 10. März 2017, findet im Zehentsta-

del in Dinkelscherben die Jahreshauptversammlung des Hei-
matverein Reischenau e.V. - heuer wieder mit turnusgemäßen 
Neuwahlen - statt. Beginn ist um 20.00 Uhr. Alle Mitglieder und 
Interessierte sind herzlich eingeladen.



Reischenau - 8 - Nr. 8/17

Tagesordnung
  1. Begrüßung
  2. Gedenken an die Verstorbenen
  3. Ehrungen
  4. Bericht des Vorsitzenden
  5. Bericht des Schatzmeisters
  6. Bericht der Kassenprüfer
  7. Aussprache über die Berichte
  8. Entlastung der Vorstandschaft
  9. Bildung eines Wahlausschusses
10. Turnusgemäße Neuwahl der Vorstandschaft
11. Wünsche und Anträge
Im Namen der Vorstandschaft
Christoph Lang, 1. Vorsitzender

Katholischer Frauenbund 
Dinkelscherben
Weltgebetstag am 03. März 2017
WELTGEBETSTAG DER FRAUEN

Was ist denn fair? - Philippinen
Zum Weltgebetstag
- Frauen aller Konfessionen laden ein zum Gottesdienst
Am 3. März laden wir alle Frauen zum Weltgebetstag in unseren 
Pfarrsaal ein.
Die Philippinen sind mit mehr als 7.000 Inseln, ein Land voller 
Schönheiten und Gegensätze in Südostasien. Tiefgrüne Urwäl-
der, tropische Riffe und Reisterrassen stehen zerstörerischen 
Naturgewalten wie Vulkane und Taifune gegenüber.
Über 80 % der Bevölkerung sind römisch-katholisch. Glaube 
und Spiritualität prägen die Landeskultur und den Alltag. Dort-
hin wollen wir Sie einladen.
Beginn ist um 19.00 Uhr.
Im Anschluss findet noch ein gemütliches Beisammensein mit 
einem kleinen Imbiss statt. Über gespendete Speisen hierfür 
würden wir uns freuen.
Für die Vorstandschaft, Karin Schubaur

LG Reischenau-Zusamtal

Crosslauf
Respektable Leistung der LGRZ-Athleten bei 
den „Bayerischen“

Kemmern, 19.02.: Die kleine Gemeinde Kemmern im Landkreis 
Bamberg war dieses Jahr der Veranstalter der Bayerischen 
Crosslauf-Meisterschaften. Bayerns beste Geländeläufer wur-
den im Rahmen des 2. Maintal-Crosslaufs ermittelt.
Mit ungefähr 5°C und ein wenig Sonne herrschten optimale 
Bedingungen. Die abwechslungsreiche Runde mit einem stei-
len kurzen Anstieg, einigen Strohballen und zwei zu durchlau-
fenden Senken war zwar während den vorangegangenen Ren-
nen etwas matschig und tief geworden, aber immer noch gut 
zu laufen, als die Athleten der LGRZ in das Renngeschehen 
eingriffen.
Als erste Starterin ging Sarah Bischoff im Wettbewerb der 
WU18 an den Start und belegte nach einer kleinen Einfüh-
rungsrunde und zwei großen Runden über insgesamt 3150 m 
mit der Zeit von 13:01 min den 12. Platz.
Felix Luckner startete im Lauf der Männer und Junioren über 
die Mittelstrecke von 3750 m, also drei große Runden. Im 
gleichen Wettbewerb war unter anderem auch Hindernis-EM-
Teilnehmer Martin Grau gestartet. Felix beendete das Rennen 
nach 12:38 min auf dem 10. Platz der MU23.
Über dieselbe Distanz von 3750 m startete Thomas Fischer in 
der MU20. Er überquerte die Ziellinie nach 13:30 min auf dem 
13. Platz.

Trainer Franz Herzgsell konnte verletzungsbedingt noch nicht 
in die Medaillenvergabe der Senioren eingreifen, war aber mit 
der Leistung seiner Schützlinge sehr zufrieden. Insbesondere 
lobte er die gute Strategie und Renneinteilung der LGRZ-Ath-
leten.
Die Cross-Saison wird am 11.03. bei den Deutschen Crosslauf-
Meisterschaften in Löningen beendet.
(FL)

Schützengesellschaft Zusameck 
Dinkelscherben
Alle Termine und Informationen zum Verein fin-
den Sie auch unter www.zusamtal-online.de 

oder über unseren Facebookauftritt (SG Zusameck Dinkel-
scherben e.V.).

Jugendversammlung
Freitag, 03. März 2017 - ab 19:00 Uhr
Die Jugendversammlung war ursprünglich auf den 17.02.2017 
angesetzt. Da hier aber die meisten nicht konnten, haben wir 
diese nochmal verschoben.
Bitte merkt euch den Termin vor und erscheint zahlreich.
Im Zuge der Jugendversammlung werden wir die Meistbeteili-
gung 2016 ehren.
Wir freuen uns auf euer Kommen.

Termine
Öffnungszeit Schützenheim: Freitags ab 19:00 Uhr
Jugendtraining: 19:00 Uhr - 20:00 Uhr
Schützen- u. Altersklasse: ab 20:00 Uhr

24.02.2017 (Freitag)
Training
Aufsicht: Wolfgang Reiter Wirt: Erika Braun

03.03.2017 (Freitag)
Training
Aufsicht: Alexander Enderle Wirt: Bianca Enderle

TSV Dinkelscherben 06 e.V.
Abt. Tischtennis

Jugend
Ortsentscheid Minimeisterschaft im Tischtennis
Die Minimeisterschaft bietet für Kinder und Jugendliche, die 
nicht aktiv in einer Mannschaft spielen, die Chance, sich bei 
einem Turnier mit anderen zu messen und sich für den Krei-
sentscheid in Thannhausen zu qualifizieren. Es wurden die 
Altersklassen Jungen 9-10 Jahre und Jungen 11-12 Jahre aus-
gespielt. Die ersten Vier sind für den Kreisentscheid qualifiziert.
Jungen 9-10 Jahre:
1. Zott, Vincent
2. Fischer, Jakob
3. Weidl, Paul
4. Hitzler, Tim
5. Scherer, Lian
6. Knöpfle, Florian
Jungen 11-12 Jahre:
1. Michel, Nico
2. Ademej, Lennart
3. Lukas, Quentin
4. Maier, Timo



Reischenau - 9 - Nr. 8/17

Teilnehmer bei den Minimeisterschaften

Abt. Handball
Heimsieg der weiblichen B-Jugend
TSV-Dinkelscherben : VSC Donauwörth 15:11
Zum Heimspiel vergangenes Wochenende muss-

ten wir anfangs etwas zittern, ob wir überhaupt genügend Spie-
ler haben, um das Spiel bestreiten zu können.
Krankheitsbedingt konnten wir dann ein Team ohne Torwart 
und Auswechsler stellen. Mona Heuer hatte sich bereit erklärt, 
das Tor zu hüten, was, wie sich herausstellte, eine sehr gute 
Entscheidung war.
Durch eine gute Angriffsleistung und eine konsequente 
Abwehr hatten die Mädels den Gegner, zur Freude der vielen 
Zuschauer, im Griff und konnten mit nur 3 Gegentoren und 8 
geschossenen in die verdiente Halbzeit gehen.
In der zweiten Halbzeit machten es die Mädels dann noch 
spannend. Durch kleine Konzentrationsfehler kamen nun die 
Mädels aus Donauwörth auf 11:8 heran.
Die vielen Zuschauer in der Reischenausporthalle erlebten 
dann aber noch ein Spiel, wo jedes Mädchen an seine Grenzen 
ging. Durch die tolle Mannschaftsleistung war ihnen dann der 
Sieg nicht mehr zu nehmen. Großes Lob an die kämpferische 
Einstellung der Mädels.
Aufstellung: Heuer Mona (Tor), Singl Franziska, Mayer Leonie, 
Enderle Laura (3), Kwasnitschka Larissa (3), Behm Milena (9), 
Mitschke Anna-Louisa

Abteilung Basketball
Neue Mitspieler/-innen gesucht
Jeden Sonntag von 16 bis 18 Uhr (außerhalb von Ferienzeiten) 
treffen sich in der Reischenausporthalle alle Basketballinteres-
sierten. Es sind jederzeit neue Mitspieler/-innen willkommen 
(Alter ab ca. 12 Jahren), egal ob Einsteiger oder Fortgeschrit-
tene. Bitte vorher aus organisatorischen Gründen kurz unver-
bindlich unter basketball-dinkelscherben@web.de per E-Mail 
anmelden.

Breitenbronn

Freiwillige Feuerwehr Breitenbronn
Einladung zur Jahreshauptversammlung 2017
Am Freitag, 03.03.2017, findet um 20:00 Uhr im Anschluss an 
die Jahreshauptversammlung des Krieger- und Soldatenver-
eins die Jahreshauptversammlung der Freiwilligen Feuerwehr 
Breitenbronn im Bürgerhaus statt.
Hierzu sind alle aktiven und passiven Mitglieder recht herzlich 
eingeladen.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Totenehrung
3. Verlesung des Protokolls
4. Bericht des Vorstands
5. Bericht des Kassierers
6. Bericht der Kassenprüfer
7. Bericht des Kommandanten
8. Wünsche und Anträge
Die Vorstandschaft

Ettelried

Rauhenbergschützen Ettelried
Termine
Fr. 24. Feb. Jugendschießen
 Beginn: 19:00 Uhr
Sa. 25. Feb.  Jugendschießen
 Beginn: 19:00 Uhr
Mo. 27. Feb.  Rosenmontagsball

Einladung zur Jahreshauptversammlung
Termin: Fr. 03. März 2017 um 20:00 Uhr im Schützen-

heim Ettelried

Tagesordnung:
  1. Begrüßung
  2. Totengedenken
  3. Verlesen des Protokolls der letzten Versammlung
  4. Bericht des Schützenmeisters
  5. Bericht des Fördervereins
  6. Kassenbericht



Reischenau - 10 - Nr. 8/17

  7. Bericht der Kassenprüfer
  8. Entlastung der Kassierer
  9. Bericht der Sport- und Jugendleiter
10. Termine
11. Wünsche und Anträge
Auf eine zahlreiche Teilnahme freuen sich die
1. Schützenmeister

Fleinhausen

Generationenball

Nach mehr als 20 Jahren haben wir uns am 11. Februar wieder 
über einen Faschingsball in unserem Dorf freuen dürfen. Ziel 
war es, einen Ball für alle Jahrgänge zu veranstalten, um Jung 
und Alt gemeinsam einen schönen Abend zu bereiten.
Neben den Zusamtaler Bettschonern sorgten auch die Greana-
boindr Gschterrige für ordentlich Stimmung. Auch wenn es im 
Vereinsheim zwischenzeitlich recht eng wurde, waren wir über-
wältigt von den vielen Besuchern.
Hiermit möchten wir allen danken, die zu diesem gelungenen 
Abend beigetragen haben: dem Bar- und Ausschankpersonal, 
dem neuen jungen Bedienteam, den Küchenchefinnen, den 
Fleinhauser Frauen, allen Helfern für den Auf- und Abbau und 
ganz besonders Andrea Hartmann für die tolle Organisation. 
Und zuletzt den vielen Gästen aus nah und fern für ihr Kom-
men, die mit uns gefeiert haben.
Der Schützenverein Hubertus Fleinhausen

Jagdgenossenschaft Fleinhausen
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Am Sonntag, den 05. März 2017, um 20:00 Uhr findet unsere 
diesjährige Jahreshauptversammlung der Jagdgenossen-
schaft Fleinhausen im Vereinsheim statt. Dazu sind alle 
Jagdgenossen herzlich eingeladen.

Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung, Feststellung der Beschluss-

fähigkeit
2. Verlesung des Vorjahresprotokolls
3. Bericht des Vorstandes
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Bericht des Jagdpächters
8. Verwendung des Jagdschillings
9. Wünsche und Anträge
Die Vorstandschaft

Grünenbaindt

Schützenverein Edelweiß 
Grünenbaindt e.V.
Termine
Freitag, 24.02.17 Übungsschießen
 Aufsicht: Marina Sirch und Sabrina Mei-

ster
 Beginn: 20.00 Uhr
Sonntag, 26.02.17 Schützenball Vereinsheim Grünenba-

indt
 Mit Band „Soundexpress“ und Showtanz-

gruppe m+m`s und dem Männerballet 
Greanaboind`r G`schterrige

 Beginn: 20.00 Uhr
Freitag, 03.03.17 Übungsschießen
 Aufsicht: Michael Vogele und Jürgen Hart-

mann
 Beginn: 20.00 Uhr
1. Vorstand

Spielend selbst gestalten. 
Familienanzeigen ONLINE BUCHEN: 

www.wittich.de



Reischenau - 11 - Nr. 8/17

Häder

Freiwillige Feuerwehr Häder
Einladung zur  
Jahreshauptversammlung

Am Freitag, 10. März 2017, findet im Vereinsheim Häder die 
Jahreshauptversammlung statt.
19:00 Uhr: Abendmesse für die verstorbenen Kameraden
Hierzu treffen wir uns um 18:50 Uhr am Vereinsheim zum 
gemeinsamen Kirchgang. Bei der Abendmesse gedenken wir 
den verstorbenen Mitgliedern, besonders Georg Knöpfle und 
Johann Schlosser.
20:00 Uhr: Jahreshauptversammlung im Vereinsheim

Tagesordnung:
  1. Eröffnung und Begrüßung
  2. Totengedenken
  3. Verlesen des Protokolls der letzten Jahreshauptver-

sammlung
  4. Bericht des Vorsitzenden
  5. Bericht des Kassierers
  6. Bericht der Kassenprüfer - Entlastung
  7. Bericht des Kommandanten
  8. Ehrungen
  9. Worte des Bürgermeisters
10. Neuwahlen
11. Aktuelles
12. Wünsche und Anträge
Alle aktiven (mit Dienstuniform) und passiven Feuerwehrkame-
raden sind herzlich eingeladen. Um zahlreiche Teilnahme wird 
gebeten.
Freiwillige Feuerwehr Häder e.V.
Alois Schlosser
1. Vorsitzender

Lindach

Jagdgenossenschaft Lindach
Jahreshauptversammlung
am 17.03.17 um 20:00 Uhr im Feuerwehrhaus Lindach
1. Begrüßung
2. Verlesung der letzten Niederschrift
3. Bericht des Jagdvorstehers
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung von Kassierer und Vorstandschaft
7. Worte der Jagdpächter
8. Wünsche und Anträge
Die Vorstandschaft

Oberschöneberg

Weltgebetstag 
am Freitag, 03. März 2017
Den Frauen auf den Philippinen ist der diesjährige Weltgebets-
tag, zu dem rund um den Globus am 3. März Gottesdienste 
gefeiert werden, gewidmet.
Unter dem Motto „Vorbereitet von Frauen - für alle“ laden wir 
Sie am Freitag, 3. März 2017, um 19:00 Uhr in die Pfarrkirche 
St. Ulrich Oberschöneberg zum Mitbeten, Mitsingen, Mitfeiern 
ein.
Ausklang findet der Weltgebetstag anschließend in der Alten 
Schule mit landestypischen Speisen.
Auf Ihre Teilnahme freut sich
Ihr Vorbereitungsteam aus Oberschöneberg

Ried

Gartenbauverein Ried/Breitenbronn
Einladung zum Faschingskaffeekränzchen
Am rußigen Freitag, den 24. Februar, findet um 14.00 Uhr im 
Bürgerhaus Breitenbronn wieder traditionell unser Faschings-
kaffeekränzchen statt.
Dazu laden wir alle Mitglieder und Freunde des Vereins ganz 
herzlich ein. Selbstverständlich sind auch Kinder willkommen. 
Humorvolle Einlagen und ein wohlgefülltes Kuchenbüffet versü-
ßen euch den Nachmittag.
 

Schützenverein Ried e.V.
Preisschafkopfen
Am Samstag, den 04.03.2017 um 20 Uhr, veran-
staltet der Schützenverein Ried wieder sein traditi-

onelles Preisschafkopfen im Schützenheim.
Der Einsatz beträgt pro Teilnehmer 10 EUR. Es kommen die 
gesamten Einsätze zur Auszahlung.
Auf eine zahlreiche Beteiligung freut sich der Schützenverein 
Ried

Familienanzeigen online buchen: 
www.wittich.de



Reischenau - 12 - Nr. 8/17

Ev.-Luth. Kirchengemeinde 
Zusmarshausen-Adelsried-
Dinkelscherben-Welden
Arnulfstr. 17, 86441 Zusmarshausen
Tel. 08291-315, Fax 08291-16118;
E-Mail: pfarramt.zusmarshausen@elkb.de

Gottesdienste von 23.02. bis 04.03.2017
Sonntag, 26.02.:
09.00 Uhr, St.-Thomas-Kirche, Welden:
Gottesdienst (Prädikantin Susanne Reitz)
10.30 Uhr, Auferstehungskirche, Zusmarshausen:
Gottesdienst mit Abendmahl (Prädikantin Susanne Reitz)
Die Gaben am Ende der Gottesdienste sind für die eigene 
Gemeinde bestimmt.

Freitag, 3.03.: Gottesdienste zum Weltgebetstag: Was ist denn 
fair?

15.00 Uhr, Gnadenkirche, Adelsried:
Nach dem Gottesdienst gibt es Kaffee und Kuchen im Gemein-
desaal, dazu werden Bilder von den Philippinen gezeigt.
16.00 Uhr, Seniorenzentrum St. Albert, Zusmarshausen
19.00 Uhr, Pfarrsaal im Kath. Pfarrzentrum Dinkelscherben
19.00 Uhr, St.-Thomas-Kirche, Welden:
Anschließend findet im Frauentreff ein Beisammensein mit 
Speisen aus den Philippinen statt.

Was ist denn fair?
Globale Gerechtigkeit steht im Zentrum des Weltgebetstags 
von Frauen der Philippinen.
Was ist denn fair? Diese Frage beschäftigt uns, wenn wir uns 
im Alltag ungerecht behandelt fühlen. Sie treibt uns erst recht 
um, wenn wir lesen, wie ungleich der Wohlstand auf unserer 
Erde verteilt ist. In den Philippinen ist die Frage der Gerech-
tigkeit häufig Überlebensfrage. Mit ihr laden uns philippinische 
Christinnen zum Weltgebetstag ein. Ihre Gebete, Lieder und 
Geschichten wandern um den Globus, wenn ökumenische 
Frauengruppen am 3. März 2017 Gottesdienste, Info- und Kul-
turveranstaltungen vorbereiten.
Die über 7.000 Inseln der Philippinen sind trotz ihres natür-
lichen Reichtums geprägt von krasser Ungleichheit. Viele der 
über 100 Millionen Einwohner leben in Armut. Wer sich für Men-
schenrechte, Landreformen oder Umweltschutz engagiert, lebt 
nicht selten gefährlich. Ins Zentrum ihrer Liturgie haben die 
Christinnen aus dem bevölkerungsreichsten christlichen Land 
Asiens das Gleichnis der Arbeiter im Weinberg (Mt 20, 1-16) 
gestellt.
Den ungerechten nationalen und globalen Strukturen setzen 
sie die Gerechtigkeit Gottes entgegen. Ein Zeichen globaler 
Verbundenheit sind die Kollekten zum Weltgebetstag, die welt-
weit Frauen und Mädchen unterstützen. In den Philippinen 
engagieren sich die Projektpartnerinnen des Weltgebetstags 
Deutschland u.a. für das wirtschaftliche, gesellschaftliche und 
politische Empowerment von Frauen, für ökologischen Land-
bau und den Einsatz gegen Gewalt an Frauen und Kindern.

Veranstaltungen von 23.02. bis 04.03.2017
Eltern-Kind-Gruppen:
in Dinkelscherben: Es trifft sich jeweils Dienstag, Mittwoch, 
Donnerstag und Freitag eine Gruppe. Nähere Infos erhalten Sie 
im Pfarrbüro, Tel. 08291 - 315

Musik, Tanz und Gesang:
Posaunenchor: Infos bei Wolfram Rothkegel,  
Tel. 09075 - 95 58 28
Gospelchor: Infos bei Chorleiter Marco Schick,  
Tel. 08292 - 54 16 67
Vocalensemble Dinkelscherben: Infos bei Chorleiter Markus 
Putzke, Tel. 08222 - 961 80 31

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Dinkelscherben
Öffnungszeiten des Pfarrbüros:
Montag, Dienstag,
Donnerstag und Freitag  .........................  von 09:00 - 11:00 Uhr
Donnerstag  .............................................  von 16:30 - 18:00 Uhr
Tel. 08292/95131-0 - FAX: 08292/95131-20
E-Mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpertkirche im Internet übertragen.

Termine
Donnerstag, 2. März
19:30 Anbetung bis 24.00 Uhr in der Spitalkapelle

Freitag, 3. März
19:00 Weltgebetstag der Frauen Thema: „Philippinen“ im 
Pfarrsaal in Dinkelscherben und in der Pfarrkirche in Grünen-
baindt
Bitte beachten: Beiträge für den Osterpfarrbrief bitte bis 5. 
März an cofrede@t-online.de senden.
Am Rosenmontag und Faschingsdienstag ist das Pfarrbüro 
geschlossen.

Gottesdienstordnung
Samstag, 25. Februar - Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M
Dinkelscherben 14:00 Taufe
Dinkelscherben 18:30 Rkr. u. BG bis 18.45 Uhr
Dinkelscherben 19:00 VAM f. Otto Weindl m. Eltern u. Franz 
(JM) u. Aloisia Rossmanith / Alois Schütz u. Barbara u. Alexan-
der / Maria (JM) u. Hermann Hölker
Anried 19:00 VAM. f. Robert Schwegler (Gartenbauverein)

Sonntag, 26. Februar- Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M f. Wally Schweiger / Martin 
Knöpfle
Dinkelscherben 9:30 Rkr.
Dinkelscherben 10:00 M f. Walter Titze / Josef Lampl u. Georg 
u. Annemarie Schropp / Ulrich Walter / Karl u. Viktoria Kast u. 
Söhne / Matthias u. Angela Mayer / Josef Korda (v. Gartenbau-
verein) / Konrad Kugelmann (JM)
Fleinhausen 8:30 M f. Johann u. Maria Kugelmann / Ernst Rot-
ter u. Geschwister, anschl. Konvent
Grünenbaindt 10:00 M f. Anton u. Theresia Vogele u. Schw. 
Sigwarta / Johann u. Antonie Unger / Mechtild Müller / Lorenz 
u. Christina Schorer / Anna Keppeler
Häder 8:30 M f. Stefan u. Veronika Kreidenweis u. Sohn Stefan 
/ Mathilde u. Heinz Just (JM) / Josef Knöpfle (JM) / Alois u. Wal-
burga Ritter / Adelgunde Wunderer / Johann u. Maria Mayr u. 
Karl u. Viktoria Vetterle
Häder 12:30 Rkr. i. d. Kapelle

Dienstag, 28. Februar
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M f. Helene u. Johann Orthuber
Fleinhausen 19:00 Rkr.



Reischenau - 13 - Nr. 8/17

Häder 8:30 Rkr. i. d. Kapelle

Mittwoch, 1. März, Aschermittwoch
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M mit Aschenkreuzauflegung
Anried 19:00 M mit Aschenkreuzauflegung
Ettelried 19:00 M mit Aschenkreuzauflegung - Dankmesse
Fleinhausen 19:00 Andacht mit Aschenkreuzauflegung

Donnerstag, 2. März
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert Kirche: M mit Aschen-
kreuzauflegung, anschl. in der Spitalkapelle Anbetung bis 
24.00 Uhr
Grünenbaindt 19:00 Fastenandacht
Häder 19:00 AM m. Auflegung des Aschenkreuzes f. Hans 
Bucher und Geschwister Bucher

Freitag, 3. März
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M f. Verstorbene Kastner u. Mayr
Dinkelscherben 19:00 Weltgebetstag d. Frauen i. Pfarrsaal
Grünenbaindt 19:00 Weltgebetstag d. Frauen i. d. Pfarrkirche

Pfarreien Ried/Breitenbronn/ 
Oberschöneberg
Öffnungszeiten im Pfarrbüro Ried:
Montag von 14.00 Uhr bis 16.30 Uhr und Mittwoch von 10.00 
Uhr bis 11.30 Uhr.
Rosenkranz: In Ried Mo. - Sa. um 18.30 Uhr und So. bei 8.30 
Uhr-Messe im Anschluss / bei 10.00 Uhr-Messe um 9.30 Uhr, 
in Oberschöneberg Mo/Die/Fr. 16.30 Uhr und vor den Gottes-
diensten, in Breitenbronn immer vor den Gottesdiensten.

Samstag, 25.02., Hl. Walburga, Äbtissin
Breitenbronn 19.00 Vorabendmesse -anschl. BG: Markus 
Völk, Verstorbene der Familien Opfinger, Völk, Scherer und 
Förg

Sonntag, 26.02., 8. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Oberschöneberg 08.30 Pfarrgottesdienst: Xaver und Anna 
Höfer und Sohn Georg, Hildegard und Alois Hack, Verstorbene 
der Familien Gumpinger und Hauf und Angehörige
Ried 10.00 Sonntagsgottesdienst: JM Leonhard Albrecht, JM 
Emma und Josef Birle, Maria und Andreas Fischer, Franz Denk 
(vom Marianischen Rat)

Mittwoch, 01.03., Aschermittwoch
Ried 19.00 Heilige Messe mit Segnung und Auflegung der 
Asche
Oberschöneberg 19.00 Wortgottesdienst mit Segnung und 
Auflegung der Asche

Freitag, 03.03., Freitag nach Aschermittwoch
Oberschöneberg 19.00 Weltgebetstag der Frauen

Historischer Vortrag „König Arnulf – 
Hoher Besuch im Jahre 892“
Am Donnerstag, 09. März 2017, findet um 18:30 Uhr im Land-
gasthof Rücklenmühle (NICHT im Hotel „Die Post“ wie im Flyer 
angekündigt) der Vortrag „König Arnulf - Hoher Besuch im Jahr 
892“ statt. Referent ist Prof. Dr. Wolfgang Wüst, Friedrich-Ale-
xander-Universität Erlangen-Nürnberg. Der Vortrag beleuchtet 
die frühe Zeit Zusmarshausens, stellt die dazu einschlägige 
Neuerscheinung in der Reihe „Königspfalzen“ vor und setzt 
sich mit der Konstruktion der Historiker auseinander, die an der 
spätantiken Wegstrecke zwischen Augsburg und Günzburg 
einen feudalen Königshof vermuteten.
Karten: 5,— € (nur Vortrag) bzw. 10,— € (Vortrag und Gulasch-
suppe und Brot)
Kartenvorverkauf:
Mein Buchladen / Papier-Kiste / Filialen der Raiffeisenbank 
Augsburger Land West
Telefonische Kartenreservierung unter 08291/8599390.

Familienanzeigen!
Teilen Sie es in Ihrer Heimat- und  

Bürgerzeitung mit – einfach bequem 

ONLINE BUCHEN: www.wittich.de



Reischenau - 14 - Nr. 8/17

Apothekendienst
25.02.2017 Marien-Apotheke Dinkelscherben
26.02.2017 St.-Thekla-Apotheke Welden

Drei Dinkelscherbener Taekwondo- 
Sportler erweitern ihre Kenntnisse

Drei Tage lang Taekwondo - das stand für Georg Albrecht, 
Manuel Strahl und Thomas Willetal, hier im Bild mit ihrem Groß-
meister Heinz Gruber, auf dem Programm: Die Kampfsportler 
erweiterten im Rahmen eines Trainer-Lehrgangs ihre Kennt-
nisse und brachten sich auf den neuesten Taekwondo-Stand. 
Georg und Thomas haben bereits eine Taekwondo-Instructor-
Lizenz, Manuel assistiert im Training und darf damit zum Trai-
ner-Nachwuchs gezählt werden.
Infos zum Sport, Trainingszeiten und -orte unter www.tae-
kwondo-gruber.de oder www.facebook.com/taekwondogruber.

Aschermittwoch, 01.03.2017 ab 17.00 Uhr

traditionelles Fischessen
Gasthof „Zum Adler“

Dinkelscherben · Tel. 08292 1329
Auf Ihre Reservierung freut sich Familie Vikari-Prösel

Schlechte NoteN gehöreN der VergaNgeNheit aN, darum:

EinzEl-nachhilfE
> QA > Mittlere Reife > FOS/BOS > Abitur > Übertritt

StuDiEn-cEntER
Seit fast 30 Jahren bewährt &08236/5446

Probleme mit Glücksspielsucht?
Spielsucht-Soforthilfe-Forum

Anonyme Anlaufstelle
für Betroffene und Angehörige

! Sei auch Du herzlichst willkommen !

www.spielsucht-soforthilfe.de

Sie sind am Donnerstag für uns tätig.

Wir liefern die Zeitungen an Ihr Haus. Die Bezahlung erfolgt 
monatlich, Beilagen werden extra vergütet. Der Zustellerver-
trag wird im Rahmen der Minijobs geregelt. Wir suchen Schü-
lerinnen/Schüler, Rentnerinnen/Rentner sowie Hausfrauen/
Hausmänner.

Weitere Informationen 
erhalten Sie bei:

Wir suchen eine/n zuverlässige/n

Zeitungszusteller/in
für das Amtsblatt des Marktes Dinkelscherben in dem Bezirk 
• Dinkelscherben (360 Exemplare)

D-91301 Forchheim 
Postfach 223
Telefon 09191 7232-27/-35
Telefax 09191 723230
E-Mail: vertrieb@wittich-forchheim.de

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

NEU
Bewerbung 

via WhatsApp
0177/9159845



Reischenau - 15 - Nr. 8/17

CHIFFRE Sollten Sie keine Tel.-Nr. oder Adresse in der  
Anzeige wünschen, fällt für die Zusendung der 
Zuschriften zusätzlich eine einmalige Chiffre-
Gebühr von 6,50 e an!

Gebühr von 2,- € bei  
Zusendung eines  
Belegexemplares

Zuschriften für Chiffre-Anzeigen bitte unter Angabe der Chiffre-Nummer an unten stehende Verlagsadresse

BELEGEXEMPLAR

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto 
mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser Konto gezogene Lastschrift 
einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt.
Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit 
meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Name / Vorname Straße / Hausnummer

PLZ / Ort Kreditinstitut

Rechnung auf Wunsch per E-Mail: 
(Bankeinzug erforderlich)

Datum   Unterschrift

oder alternativ:
BLZ Kto.-Nr.

IBAN
DE

PRIVATE KLEINANZEIGEN   10 EUROSCHON
AB

Gilt nur für private Kleinanzeigen. Gilt NICHT für Geschäftsanzeigen/Familienanzeigen (z. B. Danksagungen, Grüße usw.).

IHRE KLEINANZEIGE ERSCHEINT EINMALIG IN ALLEN DIESEN AUSGABEN

Fischach/Langenneufnach (Staudenbote), Gablingen,
Langweid, Gessertshausen, Reischenau, Welden, Zusmarshausen Auflage 25310

Bank-
einzug

Bargeld
liegt bei

Grundpreis: bis 5 Zeilen 10,- € inkl. MwSt.

Mehrtext: bis 9 Zeilen 15,- € inkl. MwSt.

Bitte beachten Sie beim 
Ausfüllen dieses Bestell-
scheins unbedingt, dass 
hinter jedem Wort, jeder 
Zahl und jedem Satz- 
zeichen ein Kästchen als 
Zwischenraum freibleibt. 
Es wird keine Rech-
nung zugestellt. Bitte 
denken Sie daran, Ihre ge-
naue Anschrift zu vermer-
ken. Annahmeschluss 
ist der Montag der 
Erscheinungswoche 
bis 10.00 Uhr. Termin- 
wünsche sind nicht möglich.
 

Coupon senden an LINUS WITTICH Medien KG, Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim,
Fax 09191 / 7232-30 oder gleich ONLINE unter www.wittich.de/pka10/bereich2 KW 8

Profi-Nachhilfe bis 6. Klasse, günstig, 
Anfahrt gratis. Tel. 08236 958471 
Bauplatz, auch mit Altbestand, von 
privat gesucht in Wollbach. Tel. 0172 
9041100
Abbeten und Engelsfürbitten. 
Tel. 08239 9595705
Vermiete ab sofort eine Dach-
wohnung, 77 qm, 2,5 Zi., Kü., Bad, 
Blk., 2 Stellplätze, KM 450,- € + NK. 
Tel. 08294 2855
3 ZKB, 84 qm, bevorz. an Rentner, in 
Zusmarshausen, zu vermieten, 500,- € 
+ ca. 150,- € NK. Tel. 0172 8689379
Suche kleines Haus, evtl. Holzofenan-
schluss oder sehr ruhige 3 ZKB im Raum 
Dinkelscherben. Tel. 0176 99395921
Kl. Baugrundstück in Kutzenhausen, 
Wollishausen oder Umgebung gesucht. 
Tel. 0176 51375352
Vielseitiger Rentner für gelegentliche  
leichte Arbeiten bei guter Bez. gesucht. 
Tel. 0162 4683227
Kleinlandwirt sucht Pachtflächen, 
gerne auch kleinere Flächen, kein Bio-
gas, zahle faire Preise - alles anbie-
ten. Suche Feldstadel zur langfristigen 
Pacht, zahle fairen Preis - alles anbieten. 
Tel. 0176 86570610
1 Vorführholzspalter zu verkaufen, 19 
To Combi, zum Sonderpreis. Tel. 0170 
8352309
Wer verleiht Gerüst - baut auf? E + 
1-Giebelwand. Tel. 0152 57431587
Rotalgen an Hausfassade? Wer hat da-
mit Erfahrung? Tel. 0170 3473039
2-3 ZKB-Gesuch, in ruhiger Lage, in 
einer Einliegerwohnung bzw. kleiner 
Wohnanlage, 46-jähriger Frührent-
ner (Allergien), solvent, reinlich, kei-
ne Haustiere, Nichtraucher. Wo? Im 
Umkreis von ~ 10 km Konradshofen. 
Tel. 0160 1447434
Paar sucht  3  ZKB,  ca .  80  qm 
mi t  Ba l kon /Ke l l e r /Gge . ,  max . 
3-Fam.-H.  im Landkre i s  Augs- 
burg. Tel. 0174 5740247 ab 18 Uhr
Suche für ältere ruhige Zuchtstute ei-
nen sauberen Stall mit Teilversorgung 
od. Offenstall zur Selbstversorgung. 
Tel. 08230 8917204
Nachmieter gesucht, ab sofort! 4-ZKB-
Wohnung in Welden zu vermieten, 90 
qm, 535,- € + NK. Tel. 0151 45764165
Ca. 30 gebrauchte Weckgläser, teil-
weise mit Inhalt, zu verschenken. 
Tel. 0171 7835775 (Gablingen)
Ich gebe Nachhilfe in Englisch und 
Französisch für die 5. - 9. Jahrgangs-
stufe, in Fischach. Tel. 0152 52491911
Junge Mama mit 6-jährigem Sohn u. 
kl. Hund sucht Wohnung, Dinkelsch./
Zusmarshausen, mit Ortsteilen, max. 
500,- € warm. Tel. 0171 1782364
Suche 3- bis 4-Zimmer-Wohnung in 
Fischach, ab sofort. Tel. 0152 34137053
Suche 2- bis 3-Zimmer-Wohnung bis 
550,- € und 60 qm in Langweid. Arbeite 
und spiele bereits Fußball in Langweid. 
Tel. 0162 3013767
Wohnung in Gessertshausen zu 
kaufen gesucht - nicht vermietet. 
Tel. 0821 4484786
Top Garten-Wohnung in Mickhausen, 
80 qm Wohnfl., 120 qm Nutzfl., m. 
Garage, Keller, in 2-FH, 750,- € + NK. 
Tel. 0172 7234880
Schöne, sonnige und ruhige 2-Zi.-
Wohnung, Küche, Bad, Terrasse, im 
EG, in Dinkelscherben, Nähe Bahn-
hof, zu vermieten. 64 qm, 448,- € kalt, 
170,- € NK, 30,- € TG, Kaution 900,- €, 
ab sofort oder später, nur Kleintiere. 
Tel. 0160 96079512

Hundesitter gesucht. Täglich mit-
tags 15 Minuten in Lützelburg. 
Tel. 0171 2621943
Zuverlässige Putzfee für gepflegten 
2-Personen-Haushalt, 14-tägig, ca. 
4 Stunden, nach Adelsried gesucht.  
Tel. 08294 804543



Reischenau - 16 - Nr. 8/17

(akz-d) Immer mehr Menschen vertrauen auf die 
Vorbeugung und Behandlung mit natürlichen Pro-
dukten. Das Institut für Demoskopie (Allensbach) 
hat herausgefunden, dass 70 Prozent der deut-
schen Bevölkerung auf Naturmedizin zurückgreift. 
Das Einsatzgebiet der Naturheilkunde ist haupt-
sächlich begleitend bei z.B. Erkältungskrankheiten, 
Kopf-, Rücken-, Gelenk- und Muskelschmerzen, zur 
Gewichtsreduktion und sogar bei Krampfadern. 
Bei pfl egender Kosmetik, die Falten vermindert, Bei pfl egender Kosmetik, die Falten vermindert, 
Haut- und Haarprobleme bekämpft, werden na-Haut- und Haarprobleme bekämpft, werden na-
türliche und hochwertige Inhaltsstoffe bevorzugt. türliche und hochwertige Inhaltsstoffe bevorzugt. 
So fi nden Patienten mit z. B. Schuppenfl echte wirk-So fi nden Patienten mit z. B. Schuppenfl echte wirk-
same Unterstützung.same Unterstützung.

Trockene, schuppende 
Haut richtig behandeln
Trockene, schuppende 
Haut richtig behandeln
Trockene, schuppende 

Der „Mönch Balsam“ (in Apotheken erhältlich, 
PZN 04476461) hat seinen Ursprung in der alten 
Klostermedizin. Er enthält das zinkhaltige Harz des 
Pistazienbaums. Die in dem Balsam vorhande-
ne Wirkstoffmischung aus Stiefmütterchenkraut, 
Panthenol und Urea beeinfl usst den Aufbau der 
zellulären Fettschicht sowie den Feuchtigkeitsge-
halt der behandelten Hautbereiche. Ganz beson-
ders die strapazierte, trockene und schuppende 
Haut wird weicher, Juckreiz vermindert sich. Auch 
Fältchen am Mund und an den äußeren Augen-
winkeln können reduziert werden, die natürliche 
Regeneration der Haut wird unterstützt.

Bio-Mundwasser 
mit Pfl anzenextrakten
Mundpfl ege-Produkte aus einer hochwertigen 

Kombination antibakteriell und entzündungs-
hemmend wirkender Pfl anzenextrakte wie das 
Bio-Mundwasser Naturadol (in Apotheken er-
hältlich, PZN 09427987) beugen Entzündungen, 
Zahnfl eischbluten, Parodontose und Mundgeruch 
vor und sorgen für einen langanhaltend frischen 
Atem. Außerdem unterstützt es die Straffung und 
Festigung des Zahnfl eisches und schützt die emp-
fi ndliche Mundschleimhaut.

Pfl ege aus der Natur

Fit und gesund 
ins Frühjahr

Fo
to

: H
a

n
sa

p
h

a
rm

 M
e

d
ia

/a
kz

-d

Schafgarbe: 
Zur Förderung der 

Wundheilung

Ringelblume: 
Wirkt gegen Entzündungen, ist anti-

septisch und durchblutungsfördernd

Kamille: 
Hilft bei Entzündungen im Mund 

und in der Rachenhöhle

Salbei:
Enthält einen hohen Anteil an ätherischen 

Ölen und Gerbstoffen (antimikrobielle und 
entzündungshemmende Wirkung)



Reischenau - 17 - Nr. 8/17

Die Kraft des Johanniskrautes
Arzneimittel mit Johanniskraut-Extrakt haben sich bewährt

(iPr). In der dunklen Jahreszeit 
ist die Stimmung vieler Menschen 
gedrückt. Gegen depressive Ver-
stimmungen und leichte bis mit-
telschwere Depressionen können 
Arzneimittel mit Johanniskraut-
Extrakten helfen.
„Johanniskraut-Extrakte sind 
eine wichtige Behandlungsop-
tion gegen Depressionen – aber 
nur, wenn sie ausreichend hoch 
dosiert werden. Die meisten 

freiverkäuflichen Nahrungser-
gänzungsmittel mit Johannis-
kraut sind hingegen unterdosiert 
und damit wirkungslos“, erklärt 
Apothekerin Erika Fink. Pro Tag 
sollten mindestens 600 bis 900 
Milligramm eines standardisier-
ten Johanniskraut-Extrakts ein-
genommen werden. 
Für die Selbstmedikation gibt es 
entsprechende rezeptfreie Arz-
neimittel in der Apotheke. Ihre 

Wirkung setzt auch bei regelmä-
ßiger Einnahme erst nach etwa 
ein bis zwei Wochen ein. Auch 
darüber informieren Apotheker 
im Beratungsgespräch.  Erika 
Fink: „Die Diagnose kann nur 
der Arzt stellen. Deshalb verweist 
jeder Apotheker an einen Arzt, 
wenn er bei seinem Patienten eine 
nicht-di agnostizierte Depression 
vermutet.“ Egal, ob in der Selbst-
medikation oder vom Arzt verord-

net: Wer Johanniskraut einnimmt 
und darüber hinaus weitere Me-
dikamente, sollte mit dem Apo-
theker über Wechselwirkungen 
sprechen. Denn Johanniskraut-
Extrakte können die Wirkung 
anderer Medikamente ver ändern, 
zum Beispiel bei der Antibabypille 
oder  Gerinnungshemmern. 
Wenn gewünscht, bietet jede Apo-
theke ein diskretes Beratungsge-
spräch an.

- anzeige -

Rettichsaft hilft bei 
Bronchitis

Typische Anzeichen einer 
Bronchitis sind Husten und 
Schmerzen im Brustkorb. Da-
gegen hilft die Wurzel eines 
mittelgroßen schwarzen Ret-
tichs. Klein würfeln, mit einem 
EL Zucker bestreuen und im 
Backofen zwei Stunden lang 
bei 160 Grad überbacken. Den 
heraustretenden Saft in eine 

Flasche abfüllen, abkühlen las-
sen und im Kühlschrank auf-
bewahren. Von dem Saft 3-4 
Mal am Tag vor dem Essen und 
Schlafengehen trinken.

auch Hausbesuche

Entspannen Sie sich
bei einer wohltuenden Fußpflege

Römerstraße 9
86441 Zusmarshausen

08291/859180
Termine nach Vereinbarung

Petra Blenke
Heilpraktikerin
& Yogalehrerin

Matthias Blenke
Diplom-Psychologe

Praxis Leben in Balance

Mitterfeld 6
86459 Gessertshausen
Tel. 08238-95 88 53
info@praxis-blenke.de
www.praxis-blenke.de

Homöopathie - Naturheilverfahren
Bioresonanztherapie - Massagen

Yoga für Erwachsene & Teens

Psycholog. Einzel- & Paarberatung

Auf gesunden Füßen 
Sie tragen uns ein ganzes Leben 
lang. Ob gehen, laufen, springen, 
tanzen; unsere Füße begleiten uns 
durch dick und dünn. Deshalb 
sollte man der Pflege und Gesund-
heit der Füße sowohl in der Jugend 
als auch im Alter entsprechende 
Aufmerksamkeit schenken. Tradi-
tionell unterscheidet man in der 
Fußpflege zwischen einer Pedikü-
re, also einer kosmetischen Fuß-
pflege und einer medizinischen 
Fußpflege. Im Fachgebiet der med. 
Fußpflege gibt es außerdem den 
Podologen.
Mit Inkrafttreten des Podologen-
gesetzes (PodG) im Januar 2002 
sollte eine bundesweit einheit-
liche Regelung im Umgang mit 
der med. Fußpflege gefunden 
werden. Eindeutige Klarheit gibt 
das Gesetz allerdings nur bei der 
Berufsbezeichnung.

Demnach darf nur ein Podologe 
die Berufsbezeichnung med. Fuß-
pfleger oder med. Fußpflegerin 
führen. Ein Fußpfleger arbeitet in 
den kosmetischen Dienstleistun-
gen, wohingegen ein Podologe in 
der nichtärztlichen Heilkunde am 
Fuß tätig ist. Die Ausbildung zum 
Fußpfleger oder Fachfußpfleger 
wird häufig an Berufsfachschulen 
für Kosmetik und Fußpflegeschu-
len angeboten oder direkt durch 
Firmen, die Produkte und Instru-
mente für den Fachbereich Fuß 
anbieten.
Die Ausbildung zum medizini-
schen Fußpfleger oder Podologen 
hingegen ist staatlich geregelt. Sie 
umfasst eine zweijährige Vollzeit-
ausbildung, die aber auch als Teil-
zeit- oder Blockausbildung über 
drei Jahre absolviert werden kann.

un
de

rd
og

st
ud

io
s 

- 
F

ot
ol

ia



Reischenau - 18 - Nr. 8/17

- anzeige -

In der Ruhe liegt die Kraft
Am Dienstag, den 28.03.2017 beginnt von
19.00 bis 20.30 Uhr ein Kurs für

Autogenes Training für Erwachsene
8 Abende je 90 Minuten
bei Josefine Schmid, Entspannungspädagogin
Beethovenstr. 5, 86459 Margertshausen
(Die gesetzlichen Krankenkassen übernehmen den größten Anteil der Kosten)

Info und Anmeldung bei: 
Josefine Schmid, Entspannungspädagogin
Beethovenstr. 5, 86459 Margertshausen
Tel.: 08238/2789
josefinschmid@gmx.de

Termine: Meditationsabende: (Immer Mittwoch)
22.03.17, 26.04.17, 24.05.17, 14.06.17, 26.07.17 

Wir treffen uns einmal im Monat zu einem Vortrag mit 
Meditation, Erdheilung oder Heilmeditation.

Ich freue mich auf Ihr Kommen.
Bitte anmelden: Tel. 08238/2789
josefinSchmid@gmx.de

Impuls Sport + Fitness-Club Dinkelscherben

Sport und Infotag 12.03.2017
Schnupperwochen vom 05.03.-26.03.2017
mit tollen Angeboten!

Öffnungszeiten: 
Montag bis Freitag:  09:00 - 22:00 Uhr
Samstag:  13:00 - 19:00 Uhr
Sonn- & Feiertage: 09:00 - 15:00 Uhr

Auer Kirchweg 10, 86424 Dinkelscherben, Probetraining jederzeit möglich! Anmeldung unter: 08292/9609874 

• großzügige Trainingsfläche
• professionelle Trainingsbetreuung
• Kurse für Jedermann (z.B. Smovey, Yoga, Zumba, Max u.v.m.)
• C 9 Tage Reinigungsprogramm + Training, 3-Monatspaket für € 299,-

Fitness für jedermann
Mit Pilates und Faszientraining das Wohlbefinden steigern

(iPr). Der eigene Körper kommt 
im Alltag häufig zu kurz. Wenig Be-
wegung und eine ungesunde Hal-
tung sorgen für Verspannungen 
und ein allgemeines Schlappheits-
gefühl. Da bei kann jeder bereits 
mit kurzen Trainingseinheiten ei-
ne immense Verbesserung seines 
Wohlbefindens erzielen. Neben 
Pilates gelingt dies besonders gut 
mit Faszientraining, einem ganz-
heitlichen Fitnesskonzept, bei 
dem vor allem die tief liegenden 
und kleineren Muskelgruppen 
angesprochen werden. Der Fach-
handel bietet in seinem Sortiment 
verschiedene Fitnessgeräte an, die 
in Zusammenarbeit mit Trainern 
und Therapeuten entwickelt wur-

den und höchsten qualitativen 
Ansprüchen genügen.
Faszientraining hebt sich be-
sonders dadurch hervor, dass es 
nicht nur die Leistungsfähigkeit 
erhöht und die Bewegungspräzi-
sion verbessert. Es verringert auch 
das Verletzungsrisiko und beugt 
Schmerzen vor. Als besonderes 
Sportinstrument hat sich hier 
schon länger eine multifunktio-
nal einsetzbare Schaumstoffrolle 
bewährt. Sie wird aus hochwer-
tigem, wasserabweisendem Ma-
terial gefertigt und besteht oft 
aus mehreren Teilen, die ein fle-
xibles Programm ermöglichen. 
Nützliche Tipps dazu gibt es im 
Fachgeschäft.

im alltag wird häufig zu wenig auf den Rücken geachtet – ein entsprechendes Training 
ist daher wichtig, um Beschwerden effektiv und dauerhaft zu vermeiden. 

Foto: gaugler & Lutz/interPress

Faszientraining eignet sich für Menschen jeden alters und kann auch ohne sportliche 
Vorkenntnisse betrieben werden. Durch einfache Übungen können Flexibilität, Mobilität, 
Balance und Haltung ganz wesentlich verbessert werden. 

Foto: gaugler & Lutz/interPress







Reischenau - 21 - Nr. 8/17



Reischenau - 22 - Nr. 8/17

Fürs Alter alles gut geregelt
(djd-p/rae). Die Immobilien-
Leibrente  wird in Deutsch-
land zunehmend beliebter. 
Dabei verkaufen Senioren ab 
70 Jahren ihre Immobilie - im 
Gegenzug bekommen sie eine 
monatliche Leibrente und be-
halten zudem ein lebenslanges 
Wohnrecht. Wohnrecht und 
Rente werden notariell ver-
ankert und im Grundbuch 
eingetragen. „Damit wird den 
Verkäufern ein Höchstmaß an 
Sicherheit garantiert“, erklärt 
Friedrich Thiele, Vorstand der 
Deutschen Leibrenten AG. 
Eine Immobilien-Leibrente 

kann die nötige Liquidität im 
Alter freisetzen. Ein Beispiel: 
Herr und Frau Müller sind bei-
de 75 Jahre alt, der Wert ihres 
Eigenheims wurde von einem 
unabhängigen Sachverstän-
digen auf 250.000 Euro taxiert. 
Nach Abschluss eines Leibren-
tenvertrags erhält das Ehepaar 
eine Leibrente von 650 Euro 
pro Monat, der Wert des miet-
freien Wohnrechts beläuft sich 
auf 800 Euro pro Monat. Somit 
beträgt der Gesamtwert der 
Leibrente 1.450 Euro pro Mo-
nat. Mehr Infos gibt es unter 
www.deutsche-leibrenten.de.  

Geschäftsmodell mit Freiheiten 
und flexiblen Arbeitszeiten

(djd-p/su). Oft ist es gar nicht so 
einfach, Beruf und Familie mit-
einander zu vereinbaren. Eine 
Möglichkeit, beides unter einen 
Hut zu bringen ist der Direkt-
vertrieb beispielsweise bei LR 
Health & Beauty. Hier wird 
nicht nur Wert auf qualitative, 
hochwertige Produkte gelegt, 
sondern auch auf die Aus- und 
Weiterbildungsmöglichkeiten 
der Partner. Daher verfügt das 

Unternehmen über eine hau-
sinterne Akademie. „Uns ist 
es wichtig, unsere Vertrieb-
spartner in ihrem Business 
bestmöglich zu unterstützen. 
Gerade in der Beauty- und 
Gesundheitsbranche gibt es 
immer wieder Innovationen 
und wir entwickeln unsere 
Produkte stetig weiter“, so Dr. 
Thomas Stoffmehl, CEO LR 
Health & Beauty. 

ihr Partner Für massgeschneiderte anzeigen!



Reischenau - 23 - Nr. 8/17

Vogesenstraße 26

86424 Dinkelscherben

Tel. 08292/2797

Fax 08292/901810

Suche begabten Handwerker
auf 450-Euro-Basis für
Gerüst- oder Reparaturarbeiten
am Freitag oder Samstag.

Wir leben Foodservice
www.chefsculinar.de

CHEFS CULINAR Großküchentechnik richtet als marktführendes Unternehmen 
seit 1981 Gewerbeküchen in Hotels, Restaurants und Krankenhäusern ein. Auch 
bei der Ausstattung von modernen Sport- und Fußballarenen, Schiffen und 
der vielfältigen Eventgastronomie betreuen unsere 250 Mitarbeiter regelmäßig 
Projekte, die einen hohen Bekanntheitsgrad in unserer Gesellschaft genießen. 
Von unseren 12 Standorten aus ist unser Team, bestehend aus Fachberatern, 
CAD-Zeichnern und kaufmännischen Mitarbeitern, bundesweit für unsere 
Kunden tätig. 80 qualifizierte Servicetechniker sorgen zudem für einen reibungs-
losen Service nach dem Kücheneinbau.

Für unseren Betrieb in Zusmarshausen bei Augsburg suchen wir zur weiteren 
Verstärkung zum nächstmöglichen Zeitpunkt in Vollzeit einen

Elektriker (m/w)
für Service und Montage von Großküchengeräten

Ihre Aufgaben
- Montage und Inbetriebnahme unserer Großküchen 
- Wartungs- und Reparaturaufgaben, die eigenverantwortlich nach Vorgabe   
  der Einsatzleitung ausgeführt werden   
Ihre Profil
- abgeschlossene elektrotechnische Ausbildung
- erste Berufserfahrung, idealerweise im Bereich Montage und Kunden-
  dienstreparaturen im Außendienst
- Führerschein Klasse B erforderlich
- Verständnis für komplexe, technische Zusammenhänge
- Einsatzbereitschaft und Teamfähigkeit
- Belastbarkeit und Flexibilität
- selbstständiges Arbeiten und das „richtige Händchen“ bei der Fehler- 
  ermittlung

Unser Angebot
- eine abwechslungsreiche Tätigkeit in einem motivierten Team
- interne und externe Weiterbildung
- leistungsgerechte Vergütung
- Vorzüge eines inhabergeführten Großunternehmens, wie z. B. kurze Ent- 
  scheidungswege, selbstständiges und eigenverantwortliches Arbeiten

Sollten wir Ihr Interesse geweckt haben, dann senden Sie bitte Ihre vollstän- 
digen Bewerbungsunterlagen unter Angabe Ihres frühestmöglichen Eintritts- 
termins an

CHEFS CULINAR Süd GmbH & Co. KG
Im Zusamtal 1 • 86441 Zusmarshausen • www.meine-karriere-im-handel.de

  

Wir sind Anbieter hochwertiger Verkaufsdisplays für anspruchsvolle Waren-
präsentationen. Ab sofort suchen wir ausgebildete/n

Fachlagerist/in  
- ein Fall für Organisationstalente!

Egal wir groß die Lagerhalle, Sie wissen genau, an welchem Platz sich 
welches Teil befindet. Dank moderner Logistiksoftware behalten Sie stets 
den Überblick!

Wir sind ein attraktiver Arbeitgeber - stöbern Sie auf unserer Homepage!
Auf Ihre Onlinebewerbung freuen wir uns ...

Fluhr Displays e. K. - Buschelbergstr. 4 - 86850 Fischach - Tel. 08236 585-65 
Marie.Gassner@Fluhr.eu - www.fluhr-displays.de

Für unseren katholischen Kindergarten suchen wir zum
nächstmöglichen Zeitpunkt

1 Erzieher/in oder

1 Kinderpfleger/in
mit einer Wochenarbeitszeit von 30 - 39 Stunden.

Die Bezahlung erfolgt nach den Bestimmungen des ABD
(Arbeits-Vertragsrichtlinien der bay. (Erz-)Diözesen).

Bewerbungen richten Sie bitte an den
Kindergarten St. Adelgundis,  

Heckenbergstr. 2d, 86420 Diedorf-Anhausen,
Tel. 08238/4233, Frau Waibl

EDEKA SAppl e.K.
Wir suchen für unsere Märkte in Dinkelscherben und 
Altenmünster 

Voll- und
Teilzeitkräfte m/w

Richten Sie Ihre Bewerbung an: Marcus Sappl e. K.
Zusamleite 3, 86450 Altenmünster, Tel. 01520/3271540

Zuverlässige Servicekraft
von Mittwoch bis einschl. Samstag von 11 bis 15 Uhr

im Speiselokal gesucht. 

Gasthof Schweiger 
Rommelsried, Tel. 08294/1387

Stellenanzeigen




